
 

 

 

Deliberazione n. 13/2013 in data 1.10.2013 

 
OGGETTO : Determinazioni in merito al numero delle sedi di segreteria ricopribili 

mediante incarico ai soggetti di cui all’art. 1, comma 6, della L.R. n. 46/1998. 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno 1° del mese di ottobre, alle ore 8,15, in 

apposita sala al II piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, regolarmente 

convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Regionale dei 

Segretari degli Enti locali della Valle d’Aosta, nominato con D.P.R.A.V.A. n.356 in 

data 28.10.2010.  

 
Risultano presenti/assenti: 

 Presente Assente 
 

 
Michel MARTINET 

 
Presidente  

X  

 
Patrizia MAURO 

 
Vicepresidente 

X  

 
Gianluca GIOVANARDI  

 
Componente 

X  

 
Piero LUCAT 

 
Componente esperto 

X  

 
Rudy TILLIER 

 
Componente 

 G 

 
TOTALE  

4 1 

  
 

 

 
Cura la verbalizzazione dell’odierna riunione il segretario Rey René. 

Il sig. Michel MARTINET, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 2 

Deliberazione n. 13/2013 in data 1.10.2013 

 
OGGETTO : Determinazioni in merito al numero delle sedi di segreteria ricopribili 

mediante incarico ai soggetti di cui all’art. 1, comma 6, della L.R. n. 46/1998. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTA la l.r. n.46/1998 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta”, con le modifiche ed integrazioni di cui alla l.r.14/2010, di 

seguito denominata, per brevità, legge;  

 

VISTO il r.r. n. 4/1999, recante “Ordinamento dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta” – come  modificato ed integrato con r.r. n. 1/2010 – con particolare 

riferimento al disposto dell’art. 3, 1° comma, lettera bbis), di seguito denominato, per 

brevità, regolamento; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19/2010 in data 6.05.2010, 

avente ad oggetto “Criteri per l’individuazione delle sedi di segreteria ricopribili 

con gli iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, comma 6, della legge regionale 46/98 

come modificata con legge regionale 9 aprile 2010, 14 ed ai sensi del reg.reg. 

4/99 come modificato con reg.reg. 9 aprile 2010, n. 1”; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20/2010 in data 6.05.2010, 

avente ad oggetto “Definizione delle modalità per l’affidamento dell’incarico di 

segretario di ente locale ai sensi della l.r. 46/98b e relativo reg.reg. 4/1999”; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/2010 in data 14.07.2010 

avente ad oggetto “Individuazione delle sedi di segreteria presso le Comunità 

montane ed il Consorzio B.I.M. ricopribili con gli iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 

1, comma 6, l.r. 46/98 e delle deliberazioni dell’Agenzia”; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50/2010 in data 28.12.2010, 

avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle procedure di incarico di 

titolarità di sede di segreteria vacante ai sensi dell’art. 18, comma 3 del r.r. n. 

4/1999”; 

 



 

 3 

EVIDENZIATO che, con deliberazioni n. 19 e n. 20 in data 6.05.2010, sopra 

richiamate,  il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ha definito le modalità per 

l’affidamento dell’incarico di segretario nonché i criteri e le modalità per 

l’individuazione delle sedi di segreteria ricopribili con gli iscritti all’Albo dei segretari 

degli enti locali della Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 6, della l.r. n. 46/1998, 

in attuazione di quanto disposto rispettivamente dall’art. 3, 1° comma, della legge e 

dall’art. 3, 1° comma, lettera bbis), del regolamento, ovvero esclusivamente con 

riguardo alle procedure di affidamento dell’incarico di segretario di ente locale a 

seguito delle elezioni generali comunali della primavera 2010, mentre con 

deliberazione n. 50 del 27.12.2010 il Consiglio di Amministrazione ha provveduto a 

disciplinare le modalità di affidamento dell’incarico nell’ipotesi di vacanza della sede 

di segreteria che sopravvenga nel corso del mandato dell’amministratore locale in 

carica; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di evidenziare che, nell’attuale situazione, le sedi di 

segreteria sono coperte da un numero di titolari iscritti all’Albo regionale dei segretari 

degli enti locali ai sensi dell’art. 1, 6° comma, della legge n. 46/1998, che rimane nei 

limiti massimi definiti con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 in data 

22.06.2010; 

 

RITENUTA l’opportunità di evidenziare inoltre che il contingente numerico definito 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23/2010 è complessivamente 

valido sia per gli incarichi presso le sedi comunali sia per quelli presso le sedi delle 

Comunità montane e del BIM, operando quale contingente unico per le varie tipologie 

di ente locale della Valle d’Aosta; 

 

PRECISATO quindi che, nel caso in cui una sede di segreteria si renda vacante in 

corso di mandato, l’Agenzia provvederà a comunicare l’avvio della procedura di 

incarico ai seguenti soggetti: 

- iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 5° comma, della L.R. n. 46/1998; 

- iscritti all’Albo ai sensi del successivo comma 6, limitatamente ai soggetti 

attualmente titolari di sede di segreteria, 

 



 

 4 

garantendo così all’amministratore locale l’esercizio del potere d’incarico senza 

superamento del numero massimo delle sedi di segreteria che è possibile affidare 

alla tipologia di soggetti iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 6° comma, della legge; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1. Di evidenziare che: 
- nell’attuale situazione, le sedi di segreteria presenti nella Regione autonoma 

Valle d’Aosta sono coperte da un numero di titolari iscritti all’Albo regionale 
dei segretari degli enti locali ai sensi dell’art. 1, 6° comma, della legge n. 
46/1998, che rimane nei limiti massimi definiti con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 23 in data 22.06.2010; 

- il contingente numerico definito con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/2010 richiamata nelle premesse è complessivamente 
valido sia per gli incarichi presso le sedi comunali sia per quelli presso le sedi 
delle Comunità montane e del BIM, operando quale contingente unico per le 
varie tipologie di ente locale della Valle d’Aosta; 

 
      2.  Di stabilire che, nel caso in cui una sede di segreteria si renda vacante in 
corso di mandato, l’Agenzia provvederà a comunicare l’avvio della procedura di 
incarico ai seguenti soggetti: 
- iscritti all’Albo ai sensi dell’art. 1, 5° comma, della L.R. n. 46/1998; 
- iscritti all’Albo ai sensi del successivo comma 6, limitatamente ai soggetti 
attualmente titolari di sede di segreteria. 
 
 
 

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Presidente 

Michel MARTINET 

 

Il segretario 

René dott. Rey 

 

 

 

============================================================= 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 

intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 

4,comma 11, del R.R. n.4/99 come modificato con R.R. n.1/2010, con esecutività in 

pari data. 


